
گردش مالی پسته 
دامغان سالانه ۷ هزار 

میلیارد تومان برآورد 
می شود

استاندار سمنان با بیان اینکه 
تولید محصولات  برای  باید 
و  برنامه ریزی  پسته  جانبی 
سرمایه گذاری لازم صورت گیرد، 
گفت: درآمد اقتصادی دامغان از 
پسته، سالانه هفت هزار میلیارد 

تومان است.
به گزارش مهر، سیدمحمدرضا 
دهمین  مراسم  در  هاشمی 
جشنواره ملی پسته ایران به 
میزبانی دانشگاه دامغان ضمن 
بیان اینکه پسته در ۱۷ هزار 
هکتار باغات این شهرستان 
تولید می شود، ابراز داشت: از 
این میزان تولید شهرستان ۴۲ 
هزار تن پسته تازه و ۱۴ هزار تن 

پسته خشک است.
استاندار سمنان با بیان اینکه 
بیش از ۴۰ نوع محصول جانبی 
از پسته می توان تولید کرد، ابراز 
داشت: این ظرفیت می طلبد 
تا سرمایه گذاری مورد نیاز در 
این زمینه انجام شود. هاشمی 
ضمن بیان اینکه بستر مناسب 
برای سرمایه گذاری حوزه فرآوری 
پسته در شهرستان دامغان 
فراهم است، تصریح کرد: این 
ظرفیت می تواند به بهبود آمار 
اشتغال استان نیز کمک شایانی 
کند. وی ضمن بیان اینکه بیش 
از ۷۵ درصد از باغات شهرستان 
دامغان در اختیار عمده مالکان 
است، افزود: از محل اعتبارات 
سفر رئیس جمهور به استان 
در  قنوات  تعداد  بیشترین 

شهرستان دامغان احیا شد.

پرداخت ۱۲۰ همت از 
مطالبات گندمکاران

رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
گفت: تاکنون ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان از مطالبات گندمکاران 
پرداخت شده و ۳۶ هزار میلیارد 
تومان همچنان باقی مانده 
با وعده های داده شده  که 
امیدواریم این مطالبات تا پایان 

مهرماه پرداخت شود.
عطاءالله هاشمی در گفت وگو 
با ایسنا، در پاسخ به این سؤال 
که تاکنون چقدر از مطالبات 
گندمکاران پرداخت شده است، 
گفت: مطالبات کشاورزان بر 
پایه قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
به آنها پرداخت شده و مابقی 
یعنی ۳۵۰۰ تا ۵۰۰۰ تومان باقی 
مانده قرار است تا پایان مهرماه 

پرداخت شود.
 ۱۲۰ تاکنون  کرد:  وی اضافه 
هزار میلیارد تومان از مطالبات 
گندمکاران پرداخت شده و 
حدود ۳۶ هزار میلیارد تومان 
از مطالبات گندمکاران باقی 

است. مانده 
رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
امیدواریم  گفت:  پایان  در 
تا  شده  داده  وعده های  با 
پایان مهرماه همه مطالبات 

پرداخت شود. گندمکاران 
گفتنی است، قیمت خرید 
تضمینی گندم برای سال زراعی 
گذشته ۱۵ هزار تومان مصوب 
شد که ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان آن 
قیمت پایه، ۱۵۰۰ تومان کود 
یارانه ای و ۲۰۰۰ تومان هم یارانه 

تحویل است.

اخبار

 

گردو از جمله محصولاتی است که در 
سال های اخیر به دلیل ارزش غذایی 
بالا در دنیا با استقبال زیادی روبه رو 
شده است. به همین سبب در ۱۰ سال 
گذشته تولید گردو در دنیا بشدت مورد 
توجه قرار گرفته ، زیرا سرشار از امگا ۳ و 

روغن های باکیفیت است.
جایگاه ایران در تولید گردو در سطح 
جهان سوم و در بعضی سال ها چهارم 
است، اما کشورهای چین و امریکا 
رتبه های اول و دوم و ایران و ترکیه 

رتبه های بعدی را در اختیار دارند.
حدود ۱۶۳ هزار هکتار از اراضی باغی 
کشور زیر کشت درخت گردو قرار دارند 
که از این میزان ۱۳۰ هزار هکتار بارده و ۳۳ 

هزار هکتار بقیه باغات جدیدالاحداث 
هستند. از این باغات سالانه بالغ بر ۲۶۰ 
هزار تن محصول برداشت می شود که 
میانگین برداشت محصول در هر هکتار 

۲ تن برآورد می شود.
در شرایط کنونی کشورهای مختلفی 
به سمت تولید و توسعه صادرات گردو 
رفته اند. در ایران هم تولید این محصول 
از ارزش و جایگاه بالایی برخوردار است 
و پتانسیل تولید در سطح جهانی را 
داراست، اما هنوز مانند پسته نتوانسته 

است آوازه جهانی کسب کند.

سرمازدگی درختان گردو
مجتبی شادلو، رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه باغداران ایران در گفت و گو 
با »ایران« با اشاره به قرار گیری در 
فصل برداشت گردو در باغات کشور 
گفت: »برداشت گردو از اواخر مرداد در 
استان های نیمه گرم و از اواسط شهریور 
در استان های سردسیر آغاز شده و تا 

پایان مهرماه ادامه دارد.«
وی اضافه کرد:»استان های تولیدکننده 
گردو از ارتفاعات شمال غرب تا زاگرس 
ل شرقی  شما رتفاعات  ا و  بی  جنو
قرار دارند. به طور معمول گردو در 
استان های سردسیر و شهرهایی که 
سیب در آنجا کاشته می شود یا حاشیه 

رودخانه ها کشت می شود.«
رئیس هیأت مدیره اتحادیه باغداران 
ایران با اشاره به مشکل سرمازدگی برای 
درختان گردو افزود: »درختان گردوی 
تنومند سرمایه محسوب می شوند 
که برای حفظ آنها تاش می شود، 
اما امسال درختان گردوی زیادی با 

مشکل سرمازدگی روبه رو شدند و تقریباً 
در هر منطقه ای که گردو کاشته شد، 
سرمازدگی هم وجود داشت. ضمن اینکه 
سرمازدگی بیشتر در مناطق پایین دست و 
ارتفاعات پایین رخ داد و در مناطق مرتفع 

سرمازدگی کمتری داشتیم.«

عدم تجاری سازی تولید گردو
کشور ایران به رغم دارا بودن ظرفیت 
مناسب در تولید گردو متأسفانه در 
تجارت جهانی نقش تأثیرگذاری ندارد 
و با وجود اینکه سومین تولیدکننده 
گردوی دنیاست، اما در صادرات گردو 
جایگاهی ندارد که دلیل عمده آن عدم 

تجاری سازی و تولید به شیوه سنتی 
است. از سوی دیگر یکی دیگر از مشکات 
تولید گردو در ایران، عملکرد پایین باغات 
گردو در مقایسه با سایر کشورهاست. 
عملکرد این باغات در واحد سطح تقریباً 
نصف میانگین جهانی است که میانگین 
جهانی نزدیک ۴ تن در واحد سطح است 
ولی ایران کمتر از ۲ تن است که دلیل 
اصلی آن بذری بودن درختان ایرانی است 
که حاصل از بذر هستند نه حاصل ارقام 

اصاح شده.
همدان یکی از استان های مهم در زمینه 
کشت گردو به  شمار می رود و به تنهایی 
۱۵ درصد از مجموع تولید محصول گردوی 
کشور را به خود اختصاص داده  است. 
در این میان شهرستان تویسرکان با 
برخورداری از ۶ هزار و ۱۰۰ هکتار باغ گردو، 
بیش از ۲۰ درصد از تولید گردوی استان 
را در اختیار دارد. براساس اعام وزارت 
جهادکشاورزی، متوسط تولید گردو در 
هر هکتار از باغ های گردوی کشور حدود 
۲ تن است، در حالی  که این رقم در 
تویسرکان به  ازای هر هکتار به ۴ تن 

. سد می ر
عبدالله قمری، نایب رئیس انجمن 
گردوی تویسرکان نیز درباره اصاح 
»ایران«  به  گردو  باغات  درختان 
گفت:»تولیدات گردوی ایران در بازارهای 
بین المللی با دو مشکل روبه روست؛ اول 
اینکه هزینه تولید در کشور ما نسبت به 
سایر کشورها بالاست زیرا روش تولید و 
برداشت ما سنتی است اما سایر کشورها 
تجاری سازی کرده اند. ما هنوز برای 
برداشت گردو به روش سنتی عمل 
می کنیم و امکان استفاده از ماشین آلات 

را نداریم.«
وی اضافه کرد: »مشکل دوم سرمازدگی 
زودرس بهاره باغ های گردو است که به 
علت تغییرات آب و هوایی در چند سال 
اخیر رخ داده است. برای جلوگیری از این 
مشکل طرح اصاح باغات مطرح شد تا 
به این واسطه تاج درختان عوض شود و 
با درختانی پیوند زده شوند که دیرتر گل 
می دهند. در این روش درختان دچار 
سرمازدگی نمی شوند و تجاری سازی 
هم انجام می شود ضمن اینکه هزینه 

برداشت هم کاهش پیدا می کند.«
قمری ادامه داد: »طرح پیوند زن از سال 
۱۳98 آغاز شد و برای این کار از کشور 
ترکیه، نیرو برای آموزش باغداران به 
کشورمان آمد. این روش بیش از دو سال 
زمان صرف می کند تا به ثمردهی برسد.«

وی با اشاره به کاشت گردو در ۱۷ استان 
کشور گفت: »هیچ کدام از ۱۷ استان 
تولیدکننده گردو کیفیت گردوی توییسرکان 
را ندارند چون مدار جغرافیایی این منطقه 
سازگاری خاصی برای پرورش گردو دارد. 
ما برای تولید گردو از کودهای شیمیایی 
استفاده نمی کنیم و تولیدات ما از خاصیت 

ارگانیکی برخوردارند.«

تجاری سازی تولید گردو؛ مقدمه 
حضور در بازارهای جهانی

جایگاه ایران در تولید گردو در سطح جهان سوم و در بعضی سال ها چهارم است، اما کشورهای چین و 
امریکا رتبه های اول و دوم و ایران و ترکیه رتبه های بعدی را در اختیار دارند

در ایران تولید گردو 
از ارزش و جایگاه 

بالایی برخوردار است 
و پتانسیل تولید 

در سطح جهانی را 
داراست، اما هنوز 

مانند پسته نتوانسته 
است آوازه جهانی 

کسب کند.

پتانسیل بالای 
تولید گردو در 

ایران
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گزارش

عملکرد پایین باغات 
گردو در مقایسه با سایر 

کشورهاست. عملکرد 
این باغات در واحد سطح 

تقریباً نصف میانگین 
جهانی نزدیک ۴ تن در 
واحد سطح است ولی 

ایران کمتر از ۲ تن است 
که دلیل اصلی آن بذری 

بودن درختان ایرانی است 
که حاصل از بذر بوده و 

حاصل ارقام اصاح شده 
نیستند

 

مدیرکل دفتر غات و محصولات اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه در چند 
سال اخیر توانستیم رکورد خوبی در خرید 
گندم داشته باشیم، گفت: خرید ۱۰ میلیون 
تن گندم نیاز نان کشور را تأمین کرده است.
فرامک عزیز کریمی در نشست فصلی 
معاونین تولیدات گیاهی و مدیران زراعت 
سراسر کشور، اظهار کرد: امسال سومین 
سال خشکسالی بود البته برخی استان ها 
تا ۵۰ درصد کاهش بارش داشتند و برخی 
استان ها در حد طبیعی بوده و مابقی 
استان ها منفی بودند. وی با بیان اینکه 
امسال در خرید تضمینی جو به ۳ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تن رسیدیم، تصریح کرد: در 
حبوبات وضعیت خوبی داشتیم و در 
دانه های روغنی با اینکه اتفاق خوبی در 
قیمت ها رخ نداده بود اما تحرکات نشان 
می دهد سال آینده وضعیت بهتر خواهد 
بود. عزیز کریمی با اشاره به اینکه ما به 
عنوان تولیدات گیاهی و مدیران زراعت 
کارمان در مزرعه است، بیان کرد: بخش 
تولید با ماست و کشاورزان از سه تا هشت 
ماه محصول را پرورش می دهند و نمی توانند 

به دنبال برند سازی بروند که نیاز است 
شرکت های واسطه در این زمینه ورود کنند.
وی با بیان اینکه کار درون مزرعه و افزایش 
بهره وری و کاهش مصرف آب و اجرای الگوی 
کشت از وظایفی است که برای ما تعریف 
شده است، خاطرنشان کرد: همچنان به 
وظایف ما اضافه می شود و هیچ امکاناتی 
به ما داده نمی شود این درحالی است که 
در کنار اضافه شدن وظایف باید امکانات 

هم داده شود. 
مدیر کل دفتر غات و محصولات اساسی 
وزارت جهاد کشاورزی با تأکید براینکه خرید 
گندم خداقوت دارد، افزود: زراعت ۷۰ درصد 
از تولیدات کشور را شامل می شود که ویترین 
آن گندم، جو و دانه های روغنی است. عزیز 
کریمی با بیان اینکه سال هایی که گندم 
خوب خریداری می شود همه روی کیفیت 
حساس می شوند، ادامه داد: در سال های 
گذشته کسی اسمی از کیفیت گندم داخلی 
نمی آورد اما زمانی که قرار است واردات کم 
شود همه حساس می شوند آیا کیفیت 
گندم داخلی خوب است؟ و اگر نانوایی بد 
نان می پزد به کیفیت گندم داخل ربط 
می دهند. این مقام مسئول با اشاره به اینکه 
کیفیت گندم به بذر خوب و اصاح شده و 
تغذیه و کود خوب برمی گردد، اظهارکرد: 

سال گذشته بهترین سال در زمینه تأمین 
کود بود و امسال هم مشکلی در تأمین کود 

نخواهیم داشت و نگران کود نباشید.
وی خاطرنشان کرد: سال گذشته ترکیب 
گودی در کشت دیم بسیار راهگشا بود و 
به گفته کشاورزان در شرایط خشکسالی 
بسیار مفید بود. وی با بیان اینکه در طرح 
جهش تولید در دیمزارها، همدان ۴۰۰هزار 
هکتار از این طرح را برعهده دارد، افزود: 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در این زمینه 
ورود کرد که سال گذشته بیش از ۵۰۰ خودرو 
برای ۲۱ استان و بیش از هزار کارشناس از 
نظام مهندسی گرفته شد. عزیز کریمی با 
تأکید براینکه کشاورزی بدون سرمایه گذاری 
به هیچ جا نخواهد رسید، تصریح کرد: 
بهره وری سرمایه گذاری می خواهد و با حرف 
انجام نمی شود. در واقع بهره وری یعنی کود 
خوب و سیستم آبیاری خوب و کارنده خوب 

و بذر اصاح شده است.

 
 
 

رئیس سازمان امور عشایر ایران گفت: 
بر اساس قرارداد پروار دام در زمستان 
امسال، یک میلیون رأس دام عشایری 
با هدف عرضه 9 هزار تن گوشت 
وارد بازار می شود. سیاوش احمدی 
میرقائد در حاشیه مراسم اختتامیه 
نمایشگاه روستاآباد در گفت وگو با 
فارس، با بیان اینکه جمعیت عشایر 
ایران به صورت رسمی ۱.۲ میلیون نفر 
و به شکل غیررسمی ۱.۵ میلیون نفرند 
که در اکثر استان های کشور پراکنده 
هستند و ۵۰ درصد عرصه جغرافیایی 
کشور و عمدتاً مناطق مرزی و دورافتاده 
را در اختیار دارند و محافظت می کنند. 
وی گفت:  عشایر ۲۵ درصد گوشت 
قرمز کشور و ۳۵ درصد صنایع دستی 
را                              تولید می کنند و به عنوان یک 
عامل در حفاظت از مرزهای کشور 

عمل می کنند.
رئیس سازمان امور عشایر ایران اظهار 
داشت: از نظر فرهنگی عشایر حافظ 
میراث و آداب و رسوم ایرانی هستند 
و لباس اقوام مختلف ایرانی در میان 

عشایر حفظ شده و رایج است.
احمدی میرقائد افزود: دام سبک 
کشور به میزان بیش از ۲8 میلیون 
رأس، در اختیار عشایر است و ۲۵ درصد 
گوشت قرمز کشور را                              تأمین می کنند. 
وی در پاسخ به این پرسش که عشایر 
چه سهمی از بودجه عمومی کشور 
دارند، گفت: سهم بخصوصی برای 
عشایر وجود ندارد و به صورت پراکنده 
در اختیار دستگاه های مختلف قرار 
دارد، آنچه در اختیار سازمان امور 
عشایر است، ۳۵۰۰ تا ۴ هزار میلیارد 
تومان است که اگر به طور کامل 
تخصیص داده شود، اثرات مطلوبی 

خواهد داشت. 
رئیس سازمان امور عشایر ایران اظهار 
داشت: بودجه اختصاص یافته به 
سازمان عشایر در دو سال گذشته 
بین ۲۰ تا ۳۰ برابر افزایش یافته است. 
به گفته احمدی میرقائد، برای تقویت 
توان تولید جامعه عشایری، ۵ طرح 
زیربنایی شامل توسعه صنایع دستی، 
گردشگری، گیاهان دارویی، زنجیره 
تولید گوشت قرمز و ایجاد سرپناه 
ایمن برای عشایر در اختیار جامعه 

عشایر قرار می گیرد. 

ورود 9 هزار تن گوشت عشایری به بازارخرید ۱۰ میلیون تن گندم، نیاز نان کشور را تأمین کرده است

بازاربازار

صادرات رسمی گردو از کشور نداریم
نایب رئیس انجمن گردوی تویسرکان با بیان اینکه صادرات رسمی گردو 
از کشور انجام نمی شود، افزود:»چنانچه صادراتی از کشور داشته باشیم 

بیشتر به صورت چمدانی یا سفارشی و محدود است و در مقیاس کل 
نمی توان رتبه مشخصی را برای این محصول درنظر گرفت.«

برش

گندم نیاز نان 
کشور را تأمین 

کرده است

۱۰
میلیون تن

نفیسه امامی
روزنامه نگار


